pegada a su mano hasta que se arrepintió”, V221.13 “Santo libera la mano de un hombre pegada a una hoz cuando promete no trabajar en su día”.

164b) V256.6 “Carretero pierde sus bueyes en un río y contrae la enfermedad del fuego de S. Antón y S. Marcial. Pone su hueso enfermo en la iglesia de la Virgen y ella le cura”.

Gregorio de Tours (I, 325), Pauli (664), *Leyenda dorada* (I, 241) [Krappe].  
Alfonso X (C. 289) [Goldberg].

La *Summa* contiene una versión próxima de estas historias que aparecen también seguidas. Curiosamente en la versión latina el relato aparece localizado en Faventia, patria de Servas Sanctus, Clemente Sánchez lo ha podido leer mal y ha traducido el topónimo por el similar Valencia. Transcribimos por la *Summa* (f. 81v):

Nam fauentie in ecclesie sancti petri metendi instrumentum que falcem (...) et dicebat esse suspensum quia dum in festo eundem apostoli rusticus metet sic eius manui se (...) ut ullam retione (...) auelli donec ad ecclesiam uenisset apostoli quid fecisset coram omnibus publicaret ac falcem apostolo cum noto offerret que nunqua in eius festo fise per (...) Quidam alli homo fuit quae in festo uenerabile Magdalene boues conuinxit ad currum redentiam non exhibens festo ut decebat. Cunque ad quidam fluuia per uenisset. fluuium currum et boues arripuit in profundum (...) quedam ualidus ignis crux eim in (...) carnem totam cum uenis ab osse remouit. tandem os ipsam cum dolore maxime acorde foras (...) at ille minum dolens et tristis os ipsum cum cruris arripuit et in quadam domine virge ecclesiam in quadam fenestram reposuit rogans marie matrem ut suum misericordie subueniret. Cunque sepi in suum auellum matrem per inuocaret illa cu sancto ypolito se in uisione apparuit et crux in suum locum reponit mandatur. Cunque ad imperium domine illud crux trunco (...) ille tantum dolorem sensit quae clamando et plorando asomno (...) domo clamoribus excitanscurrent ad se fecit. Cunque ad eum lumine acceso uenissent et eum cum duobus cruribus inuenissent dum ille quae uidant reculissum magis uocibus dominam laudaberunt quae ex solita pietate misericordie subuenisset.

## 165 (94)

## FESTA NON COLENS PUNITUR UT SIT ALIIS IN EXEMPLUM

*Quien non guarda la fiesta que prometió  
a otros por pena emxemplo dio.*

En la cibdat de Bitervo una mugier estava de parto e tan grandes eran los dolores que pensava morir. E falleciendo ya la virtud, nin le aprovechando ya melezina alguna, prometió de guardar la fiesta de Sant Francisco e luego sin trabajo parió. E después, olvidada la gracia e el bien que avía recebido, el día de Sant Francisco començó a labrar e el braço que estendió derecho quedó envarado e seco que non lo pudo doblar. E queriéndolo doblar e traer contra sí con el otro braço, secósele el sano, e assí con temor, arrepentida otra vegada, con devoción fizo el voto que primeramente avía fecho e por la misericordia de Dios recibió sanidad.